ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO N° 07/2023

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº
07/2023 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE
SANTA CATARINA, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E A
ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO SANTÉ

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Santa Catarina, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - ÓRGÃO SUPERVISOR, neste ato representado pelo
Secretário de Estado da Saúde, Diogo Demarchi Silva, e de outro lado a ORGANIZAÇÃO
SOCIAL INSTITUTO SANTÉ, denominada EXECUTORA, neste ato representada pelo seu
Presidente Pedro Cezar Peliser, resolvem, de comum acordo, aditar o CONTRATO DE GESTÃO
Nº 07/2023, com fundamento na Lei Estadual n° 12.929/2004 e no Decreto Estadual nº 4.272/2006,
em conformidade com o Processo SES 54768/2025, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto o repasse de recurso financeiro no valor de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais), em parcela única, à Executora, proveniente de Emenda Parlamentar
Federal, proposta nº 36000604138202400, Portaria GM/MS nº 3.674/2024, para  reforma e
manutenção no Hospital Regional Terezinha Gaio Basso.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos orçamentários alocados para o cumprimento deste Aditivo correrão com previsão na
Unidade Gestora 480091, Fonte 2.600.223.502, Natureza da Despesa 44.50.42.01 e Subação
11441.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
A EXECUTORA deverá realizar processo de contratação de serviços de acordo com o regulamento,
com observância aos princípios da legalidade, da impessoalidade, da publicidade, da moralidade e
da isonomia.

CLÁUSULA QUARTA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS E INFORMAÇÕES
A EXECUTORA deverá prestar contas ao ORGÃO SUPERVISOR por meio do Sistema de
Prestação de Contas Econômico-Financeiro (SIPEF), bem como, prestar esclarecimentos e
informações a respeito da execução do objeto desse aditivo contratual sempre que solicitado pelo
ORGÃO SUPERVISOR.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Gestão. ora
aditado.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

54
76

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
8R

LD
83

Z
9.

158

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam os partícipes o presente Termo Aditivo, na
presença das testemunhas abaixo.

Florianópolis, (data da assinatura digital).

Diogo Demarchi Silva
Secretário de Estado da Saúde

(assinado digitalmente)

Pedro Cezar Peliser
Presidente da Organização Social Instituto Santé

(assinado digitalmente)

Testemunhas:

Rodrigo Lopes
CPF 080.XXX.XXX-00
(assinado digitalmente)

Tatiana Bez Batti Titericz
CPF 066.XXX.XXX-81
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

54
76

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
8R

LD
83

Z
9.

159

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8RLD83Z9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 16/06/2025 às 10:53:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

TATIANA BEZ BATTI TITERICZ (CPF: 006.XXX.009-XX) em 18/06/2025 às 16:48:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/09/2022 - 13:29:10 e válido até 06/09/2122 - 13:29:10.

(Assinatura do sistema)

PEDRO CEZAR PELISER (CPF: 550.XXX.379-XX) em 19/06/2025 às 12:47:31
Emitido por: "AC SAFEWEB RFB v5", emitido em 14/10/2024 - 09:12:24 e válido até 14/10/2025 - 09:12:24.

(Assinatura ICP-Brasil)

RODRIGO LOPES (CPF: 008.XXX.529-XX) em 23/06/2025 às 09:23:37
Emitido por: "AC SAFEWEB RFB v5", emitido em 15/10/2024 - 14:47:14 e válido até 15/10/2025 - 14:47:14.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwNTQ3NjhfNTUyOTZfMjAyNV84UkxEODNaOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00054768/2025 e o código 8RLD83Z9
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

PÁGINA 46 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22539 24.06.2025 - TERÇA-FEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTraTo dE ConTraTo
Contrato: 217/2025 ConCorrÊnCia nº 37/2025 - sEd 153868/2024-
siGEF 2025as008822.
Contratada: EnGEToM ConsTruÇÃo CiVil lTda. oBJETo:
EXECuÇÃo dE ConsTruÇÃo dE Quadra poliEsporTiVa
CoBErTa da EEB Maria GarCia pEssi, loCaliZada EM
araranGuÁ/sC. Valor do Contrato: r$ 3.449.000,00. dotação
orçamentária: Fonte: 1.500.100.000. subação: 11490. Elem.
despesa: 44.90.51. Vigência: será de 450 dias, contados a partir
da publicação do contrato. assinado em 18/06/2025 por luciane
Bisognin Ceretta pela sEd e Tiago pereira da silva pela Empresa.

Cod. Mat.: 1090608

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 059/2025-SEF (Processo SEF
4949/2024 - Autorização GGG 2025SO006803). CONTRATANTE:
secretaria de Estado da Fazenda. CONTRATADA: Globo planalto
Comércio de Veículos ltda. – decorrente do pregão Eletrônico
nº 0436/2025. OBJETO: aquisição de 4 veículos para compor a
frota da secretaria de Estado da Fazenda. PREÇO TOTAL: r$
514.530,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação: 006237,
natureza despesa: 44.90.52.52 e Fonte: 1.500.100.000. VIGÊNCIA:
18/06/2025 a 18/06/2026. ASSINATURA: 18/06/2025. ASSINAM:
augusto puhl piazza, pelo Contratante, e Mário antônio dos santos,
pela Contratada.

Cod. Mat.: 1090436

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CONTRATO DO PROFISCO SEF/ LUIS ANTONIO ABREU LIMA
DA ROSA N° 057/2025 (processo sEF 16967/2024 e autorização
GGG 2025so006628) CONTRATANTE: secretaria de Estado da
Fazenda. CONTRATADO: LUIS ANTONIO ABREU LIMA DA ROSA.
ORIGEM: Edital Manifestação de interesse nº 21/2025. OBJETO:
consultoria individual para assessoria em aquisições, no âmbito
do projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado de santa
Catarina – proFisCo ii, conforme  diretrizes  das  políticas  para
seleção  e  Contratação  do  Banco  interamericano  de desenvolvi-
mento – Bid. preço r$ 354.636,00. doTaÇÃo orÇaMEnTÁria:
Fonte 1.754.192.362 subação:15752 nd 33.90.35.04 (nota de
empenho 2025/630); nd 33.90.93.02 (nota de empenho 2025/631);
e 33.90.47.18 (nota de empenho 2025/613) VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, de 23/06/2025 a 23/06/2026. Forma de pagamento: ordem
bancária de agência do Banco do Brasil no prazo de até 30 (trinta)
dias  a  contar  do  recebimento  definitivo/certificação  a  ser  rea-
lizada  pelo  Contratante. ASSINATURA: 23/06/2025. ASSINAM:
augusto puhl piazza secretário, pelo Contratante, luiz antônio
abreu lima da rosa, Contratado.

Cod. Mat.: 1090872

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: sECrETaria dE EsTado dE JusTiÇa E rEin-
TEGraÇÃo soCial – sEJuri/FupEsC
origem: registro de preços – pregão Eletrônico nº 179/sap/2024
objeto: aquisição de insumos e instrumentos médicos e odonto-
lógicos para as unidades Básicas de saúde (uBs) do sistema
prisional Catarinense e unidades socioeducativas
Contratada: MulTihosp CoMErCial dE produTos hos-
piTalarEs lTda
2025aF000001 - GGG: 2025as8584
item 002 – Quant. 300 – Valor r$ 0,45
item 003 – Quant. 3.000 – Valor r$ 1,23
item 004 – Quant. 2.000 – Valor r$ 1,22
Valor Total Contratado: r$ 6.265,00
assinatura: 16 de junho de 2025
dotação orçamentária: uG 54096 / subação 013405 / item
33.90.30.36 / Fonte 1.753.111.037
pela Contratante: antônio José linhares
pela Contratada: Marcos henrique lahoud
sap 62580/2025

Cod. Mat.: 1090572

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTE
DE PREÇO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°0043/2023 A
Origem: pregão eletrônico 0043/2023
Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição,
conforme demanda, de Kit para Fornecimento de Água, para aten-
dimento das demandas de assistência humanitária da secretaria
de Estado da proteção e defesa Civil.

Empresa: Vila Barcelona Comercio de suprimentos e Equipamentos
ltda, inscrita no CnpJ/MF sob o n° 22.719.411/0001-74.

LOTE I  - (LIVRE CONCORRÊNCIA):
Item 001:
Kit para Fornecimento de Água. Quantidade: 75/kit. Preço unitá-
rio reajustado de R$ 2.863,71 e preço total de R$ 214.778,25.

pela contratante: andré ross Espezim da silva - ordenador primário
pela contratada: Vila Barcelona Comercio de suprimentos e
Equipamentos ltda
processo sGpe: sdC 1669/2025

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTE
DE PREÇO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°0043/2023 B
Origem: pregão eletrônico 0043/2023
Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição,
conforme demanda, de Kit para Fornecimento de Água, para aten-
dimento das demandas de assistência humanitária da secretaria
de Estado da proteção e defesa Civil.

Empresa: supera Comercio e importação ltda, inscrita no CnpJ/
MF sob o n° 26.749.211/0001-15.

LOTE II  - (EXCLUSIVO ME/EPP):
Item 001:
Kit para Fornecimento de Água. Quantidade: 25/kit. Preço unitário
reajustado de R$ 3.754,99 e preço total de R$ 93.874,75 .

pela contratante: andré ross Espezim da silva - ordenador primário
pela contratada: supera Comercio e importação ltda
processo sGpe: sdC 1669/2025

Cod. Mat.: 1090542

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL.
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N. 004/SDC/2025. Origem
PE Nº 0337/2024/SEA.
Contratante: Fundo Estadual de proteção e defesa Civil.
Contratada: abreu Quimica industria e Comercio ltda.
Objeto: aquisição de materiais saneantes para atender a secretaria
de Estado da proteção e defesa Civil e suas Coordenadorias re-
gionais. preço Total: r$ 2.099,80. data de assinatura: 18/06/2025,
Contratante:andré ross Espezim da silva e Contratada: douglas
de abreu. Fiscal da a.F: alyce Maçaneiro heiderscheidt. sGp-e
sdC 764/2025. aprovação GGG 2025as009417.

Cod. Mat.: 1090578

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 31/SDC/2025. Pregão Eletrônico n° SEA 0112/2025.
Contratante: Fundo Estadual de proteção e defesa Civil.
Contratado: planservice Terceirização de serviços ltda. OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
continuados de apoio administrativo nível ii e iii, servente, copeira,
jardineiro e encarregado i. Valor: r$ 4.495.476,96 . VIGÊNCIA: o
prazo de vigência da contratação é de 2 (dois) anos, contados a
partir de 1 de julho de 2025, prorrogável por até 10 anos. DATA:
Florianópolis, 04 de junho de 2025. ASSINATURA: andré ross
Espezim da silva, pela contratante e Marileni Correa de Carvalho
Furlan, pela contratada. processo sGp-e: dC 1967/2024. aprovação
GGG 2025as008313.

Cod. Mat.: 1090478

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 13/SDC/2025. Inexigibilidade de Licitação n° 001/2025.
Contratante: Fundo Estadual de proteção e defesa Civil.
Contratado: EnTErprisE ElECTroniCs CorporaTion
(representada pela empresa siMTECh rEprEsEnTaÇÕEs
lTda). OBJETO: aquisição de equipamentos e peças dos radares
meteorológicos da administração da secretaria da proteção e de-
fesa Civil de santa Catarina. Valor: r$ 1.674.650,22. VIGÊNCIA:
o prazo de vigência da contratação é de 16 (dezesseis) meses,
contados a partir da assinatura do contrato. DATA: Florianópolis,
24 de junho de 2025. ASSINATURA: andré ross Espezim da silva,
pela contratante e antonio Carlos Meggiolaro, pela contratada.
processo sGp-e: SdC 986/2024. aprovação GGG 2025as006864.

Cod. Mat.: 1091100

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL.
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N. 002/SDC/2025. Origem
PE Nº 0231/2024.
Contratante: Fundo Estadual de proteção e defesa Civil.
Contratada: alpha print Comunicação Visual e Editora ltda.
Objeto: aquisição de materiais de distribuição do programa defesa
Civil na Escola. preço Total: r$ 195.500,00. data de assinatura:
23/06/2025, Contratante: andré ross Espezim da silva e Contra-
tada: Elieser de aguiar . Fiscal da a.F: Caroline Margarida. sGp-e
sdC 2253/2025. aprovação GGG 2025as009402.

Cod. Mat.: 1091116

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – DL n.º 174/2025. pro-
cesso sEs 30222/2025. aprovação GGG: 2025as006313. Objeto:
Aquisição de medicamentos para atendimento da demanda da
Gerência de Bens Regulares (GEBER). Justificativa e fundamento:
art. 75, inciso iii, da lei nº 14.133/2021. Valor total da Dispensa
de Licitação: R$ 3.739,68.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 988/2025.
CONTRATANTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual
de saúde – CnpJ nº 80.673.411/0001-87 CONTRATADA: Bcpharma
Comércio de Medicamentos ltda, CnpJ nº: 30.572.915/0001-32.
objeto: aquisição de medicamentos – unidade Gerência de Bens
regulares (GEBEr). Valor Total r$ 3.739,68. inteiro teor: www.
sgpe.sea.sc.gov.br.

Cod. Mat.: 1090669

sECrETaria dE EsTado da saÚdE/FEs, torna público:
ata de registro de preço nº 1090/2025 – processo sEs
27632/2025 – pregão Eletrônico: 178/2025.
Empresa: Proxy Farma Medicamentos Ltda.
CNPJ: 52.500.975/0001-82.
Objeto: aquisição de medicamentos para a Gerência de Bens
regulares (GEBEr).
Valor total: r$ 21.802,473.
inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

Cod. Mat.: 1090670

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES, torna público:
Ata de Registro de Preço nº 1110/2025 – processo sEs 257886/2024
– pregão Eletrônico nº 0787/2025.
Empresa: Center Nutri Comércio de Produtos Para Nutrição
Enteral Ltda.
CNPJ: 08.617.050/0001-24.
Objeto: aquisição de itens de nutrição para GEJud, GEBEr E diaF.
Valor total: r$ 156.222,18.
inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br

Cod. Mat.: 1090837

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GES-
TÃO Nº 07/2023 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA
CATARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO SANTÉ
pelo presente instrumento, de um lado o Estado de santa Catarina,
por intermédio da sECrETaria dE EsTado da saÚdE - órGÃo
supErVisor, neste ato representado pelo secretário de Estado
da saúde, diogo demarchi silva, e de outro lado a orGaniZa-
ÇÃo soCial insTiTuTo sanTÉ, denominada EXECuTora,
neste ato representada pelo seu presidente pedro Cezar peliser,
resolvem, de comum acordo, aditar o ConTraTo dE GEsTÃo
nº 07/2023, com fundamento na lei Estadual n° 12.929/2004 e no
decreto Estadual nº 4.272/2006, em conformidade com o processo
sEs 54768/2025.
OBJETO: o presente Termo aditivo tem por objeto o repasse de
recurso financeiro no valor de r$ 500.000,00 (quinhentos mil
reais), em parcela única, à Executora, proveniente de Emenda
parlamentar Federal, proposta nº 36000604138202400, portaria
GM/Ms nº 3.674/2024, para  reforma e manutenção no hospital
regional Terezinha Gaio Basso.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os recursos orçamentários alo-
cados para o cumprimento deste aditivo correrão com previsão
na unidade Gestora 480091, Fonte 2.600.223.502, natureza da
despesa 44.50.42.01 e subação 11441.
SIGNATÁRIOS: órGÃo supErVisor, diogo demarchi silva -
secretário de Estado da saúde; pela EXECuTora, pedro Cezar
peliser - presidente da organização social instituto santé.
Florianópolis, 23 de junho de 2025.
Diogo Demarchi Silva
secretário de Estado da saúde

Cod. Mat.: 1090689

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CT 347/2022 – processo
sEs 1543/2025 – Edital nº 739/2022 – Modalidade: pregão Ele-
trônico – processo sEs 50936/2022.
ConTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual
de saúde – CnpJ nº 80.673.411/0001-87. ConTraTada: VoVÔ
CarE adMinisTraÇÃo E assisTÊnCia EM saÚdE lTda,
CnpJ nº 28.793.790/0001-29.
ClÁusula priMEira – do oBJETo: Este termo aditivo tem
por objeto a prorrogação da vigência do contrato de prestação de
serviços de natureza contínua nº 347/2022 a partir de 18/07/2025
a 17/07/2026.
ClÁusula sEGunda – do Valor: a ConTraTada obriga-se
a prestar os serviços deste instrumento, representando o valor total
de r$ 55.907,52, para o período da vigência.
ClÁusula sEXTa – da raTiFiCaÇÃo: permanecem inalteradas